
RAPORTI I MONITORIMIT Tii BUXHETIT

JANAR- DHJETOR 2023

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT

1. PERMBAJTJA

o Hyrje

. Informacion buxhetor i agreguar

. Performanca e treguesve kyq te performances me baze ginore, ne nivel

produkti

. Performanca e buxhetit ne nivelin e programit

- Performanca financiare e programit buxhetor

- Performanca jo- financiare e programit buxhetor

- Veprimet vijuese ne nivelin e programit buxhetor

o Projektet kapitale

o N'dryshimet ne buxhet

. Perfundime



2. HyrSe

Ne zbatirn te Udhezirnit nr. 14. date 30.05.2023 "Pdr procetlurut stantlarcle lA monitorimit te

buxhetit ne N.jCsit€ e Qeveri.sfes Qentlrore", paraqesiln ne menyre td permbledhLrr procesin e

monitorimit te realizimit te fbndeve buxhetore te Ministris6 s€ Mjedisit dhe Turizmit pdr vitir't2023

si me poshte vijorr:

Programet buxhetore te Ministrisd. ne pdunbushje tE potitikave te tyre, kane kryer te giitha

shpenzimet e nevojshme ne rnb6shtetje te Ligiit nr.9936, dat€ 26.06.2008 "Pdr menaxhimin e

.s,istemil btrxhetor ni Republik\n e ShclipArisi",i ndryshrtar, Ligiit nr. 841 2022"Pdr huxhetin e vilit

2023", i ndryshuar, Udhezirnit te Ministrit te Financave nr.9, date 20.03.2018"Par proc'etlttrcrt

standurte tA zbulimit ti buxhetit", indryshuar. si dhe LJdhezimit plotesues nr.2, dat6 19.01.2023

"Pir zbutimin e buxhelit te vilil 2023".

EMP-te me n€ krye DEMP kane realizuar monitorimin e perfbrmanc6s sd programeve, konkretisht

te politikes sd programeve, objektivave, treguesve td perfbrmances, si dhe realizimit tE

shpenzimeve buxhetore ne funksion te tyre p€r te gjithe artikujt p6rkat6s.

Gjate vitit 2023, Ministria e Turizmit dhe I\4jedisit (MT\4), nd ktraddr te rnonitorimit td btrxhetit

ka p€rgatitur nd fund te gdo muaji evidencdn e shpenzimeve korrente dhe kapitale, tE rakorduara

me planin e buxhetit dhe realizimin faktik te thesarit sipas SIFQ.

Ky raport permban nje analize te detajuar per periudhdn janar- dhjetor 2023,lidhur rne arritjen e

tregLresve dhe objektivave td parashikuara ne programet br"rxhetore si md poshte:

l. "Planifikim, Menaxhim dhe Administrim"
2. "Mbrojtja e Mjedisit"
3. "Administrimi i Py.leve"

4. "Zhvillimi i'furizmit"
5. "Menaxhimi i Mbetjeve Urbane" (fillon aktivitetin pas miratimit te strLrkturave perkat6se)

Ky i fundit (06220) esht,r nje programi i ri, i cili i 6shtd shtuar Ministrisd se Turizrnit dhe Mjedisit

me shkresdn e Mirristrise se Financave nr. 14200 prot., date 2.8.2023 "Dtrgohen tavanet

perfunclimtare td shpenzimeve ti Programit Buxhetor Afatmesdm 2021-2026". Sipas Vendimit te

Keslrillit td Ministrave nr. 436, date 19.O7.2023 "Pir miratimin e tavaneve pdrJimclimtare tti

shpenzimeve ti Programit Buxhetor AJatmesim 2021-2026", ne programin e Menaxhimit te

Mbetjeve Urbane jane akorduar fonde n€ shpezimet kapitale (financim i brendsh6m dhe financim

ihuaj) per vitet 2024-2026, t€ cilat aktualisht paraqiten si fonde te ngrira deri n€ momentin e

krijimit te strukturave perkat6se per menaxhimin, detajirnin dhe p€rdorimin e tyre.



BashkelidhLrr ketij raporti gjenden anekset e plotesuara td specifikLrara n0 Udhezim. Te dhenat.f ane

rakorduar me planil e buxhetit dhe realizirnin faktik te thesarit sipas SIFQ-it p€r shpenzimet

korrente dhe shpenzimet kapitale ne buxhetin e miratnar per vitin 2023.

Buxheti ivitit 2023 per Ministrise e l"Lrrizrnit dhe Mjedisit eshte gelur sipas shkresave te poshtc

cituara dhe per periudhen janar- dhjetor ka patur ndryshime:

- Miratirn iMipistrise se Finarrces nr.23774144 prot.. date 20.0l.2023"Ddrgohet detuiimi i

shpenzinteve korrente p€r vitet 2023-2025". vlera ne total p€r MTM eshte 1.493.500.000

leke;

- Miratim i Ministrise se Filances nr. 3107/l prot.. datd2l.02.2023 "Dergohet tletalini i

./itnetit ti veg.crntd pervitin 2023"",sipas U<lhezimit Plotesueste Ministritte Financave nr.2.

date 19.01.2023 "PAr zbatimin e buxhelit rc vifit 2023". vlera n€ total per MTM eshte

1.900.000 lekdl

- Miratim i Ministrise se Finances nr.29l9ll prot., date 28.02.2023 "'Dirgohel detajimi i

buxhetil 2023-2025 per ,shpenzimet kupitale", vleta nd total per MTM per vitin 2023 dshte

809.100.000 leke;

- VKM nr.293, date 11.05.2023 "Rishpernuclrje .fbndesh per buxhetin e miratuar 2023

nclermjer Ministrisi sd Finuncave e{he Ekonomisri", eshte shtuar llogaria 604 me

45.000.000 leke;

- Miratim i Ministrise sd Financave nr. 12759 prol., dat6 ll.07.2023 "Akorclim./bndi per

rritjen e pagave pdrvitin 2023",eshte shtuar llogaria 600 dhe 601 me 143.793.000 lek€;

- Akti Normativ nr. 5. date 18.10.2023 "PEr clisa shtesa tlhe nclryshime nE ligiin nr. 81/2022

"Per buxhetin e t,itit 2023", esht€ shtuar llogaria e investimeve kapitale me 285'000.000

teke dhe esht€ shtLrar llogaria e shpenzimeve operative 602 me 37.000.000 lek6;

- Akti Normativ nr. 6. dat6 14j2.2023 "Per disa shtesct elhe nclryshime nd ligiin nr. 81/2022

"per buxhetin e vitit 2023, tA ntfi1,shuctr", esht6 pakesLrar llogaria e investimeve kapitale

me I I 1.300.000 teke dhe jane pakesLrar shpenzimet operative ne vleren 8l .090.000 lek6;

- Miratim iMinistris€ se Financave nr.748 prot., dat€ 15.01.2024 ne zbatim te VKM-se nr.

795, dat128.l2.2023 "Pdr shpirblimin e punonjdsve ld Qeveris.ies Qenelrore nd procesin e

shclyrtintit analitik td Acclttis, nrj kttader ld procesil ti negocialave me Bashkimin

Evropian",6shte shtuar llogaria e pagave me 4.657.000 lek6.

- Miratirn iMinistrisc se Financave nr. 875/l prot., 15.01. 2024 date ne zbacim te VKM-sC

ne. 834, dat€ 28.12.2023 "Pdr njt) ndryshim nrj vendimin nr. 929, date 17.11.2021 te

Keshillit trj Ministrave "Pdr krijimin clhe p€rclorimin e./bndit t€ vecantd", ld ndrytshuar,

clhe pir shtesd Jbncli nd buxhetin e vitit 2023, td miratuar p€r disa in,stitucione", 6sht€ shtuar

llogaria e pagave me 1.460.000 leke.



3. NFORMACION BUXHETOR I AGREGUAR

Realizimi i Buxhetit td MTM sipas Programeve Buxhetore

Realizimi i Buxhetit td MTM sipas Llogarive Ekonomike

Ndryshimet/ I Plani Dhjetor i Realizimi _ I Realizimi n€ yo
Alokimet : zozs i otrjetor 2023 , ^"'l*""' "' '"

TOTALI 1.912.600
I

2.120.054

N€ 000 lekd

L

Llogaria 602

Llogaria 605

Buxheti MTM Plani Vjetor Ndryshimet/
Alokimet

Plani
Dhietor 2023

Realizimi
Dhietor 2023

Realizimi
nE "h

Planillkim. Menaxhirn
& Adrninistrirn

210.590 15.970 226.560 2|.753 930h

Adtninistrimi i Pyjeve s26.050 (ss2.e2B) 413.122 4s4.481 960

Zhvillirni i Turizmit 595.060 371.843 966.903 930.2 r0 960h

Mbrojtja e Mjedisit s80.900 (8.46s) 512.435 523.604 9lo/"

TOTALI
1.912.600 326.420 2.239.020 2.120.054 95"h

NE 000 lek6

871 .3 l0

622.138

99"h

9l"h564.933

124.596

Llogaria 230-231
(financirn i

97"/"

r0.125

1.930

I

557.543 i 940h 
I

I,l
95(,h i

l___*_--_-*_*__-J

Llogaria 600-601

5l"h

54(,h



Realizimi i Buxhetit td MTM sipas burimit td/inancimit

Plani Dhjetor
2023

326.420 2.239.020 2.120.054Br"rxheti i Shtetir
Kapitull l&3&.4
Finarrcim i Huaj-

Kapitull 2

Shpenzimet nga te
--i 

fl

390.000 0 390.000 50. I 64

95"/o

l3rrl,

o/
/11ardhr-rra jashte 0 18.836

2.302.600 326.420 2.189.054 83"h
---1

I

2.629.020

- Shpenzimet p6r paga dhe sigurime shoq6rore e sh6ndetdsore (600-601) p6r vitin2023

jane realizuar n€ mas6nggoh kundrejt fbrrdeve totale te planifikuara.

- Shpenzimet korrente (602-606) p6r vitin 2023 jan€ realizuar nd mas6n 90% kundrejt

londeve totale tE planifikuara.

- Shpenzimet kapitale me financim td brendsh6m (230-231) per vitin 2023 iane realizuar

nC masEn 94o/okundrejt fondeve totale te planifikuara.

- Shpenzimet kapitale me financim t€ huaj (230-231) per vitin 2023 iane realizuar ne

r-nasiir-r l.l7o kundrejt ibndeve vjetore te planilikuara, pdr shkak se dy rlga plojektet rne

buxhetin me t€ lartd te planifiku ar i. " Ekonomia clarkulh.rese IPA J " me vler6 182.000.000

dhe proekti ii."Clean anel Resilient Enviorenment.fbr Blue Sea Project CAREIBLUESEA"

me vler6 100.000.000 leke kane qene ne tazerr fillestare (inception) dhe nuk kan6 patr"rr

shpenzime per t'u raPoftuar.

- Shpenzimet nga ti! ardhurat jasht6 limitit (Kap. 6) pdr vitin 2023 paraqiten nd vleren

18.836.027 lek6, ku perfshihen shpenzimet e realizuara nga Agiencia Komb€tare e Zonave

te Mbrojtura ne zbatim te Vendimit te Kdshillit te Ministrave nr. 1156, date 24.12.2020

"Pir pr)rcuktimin e ti crrtlhttrave td g;jeneruara nga tari/ht c1i paguhen ngu zonal e

mbrofttrrcr, ti musis clhe kritereve tA pirtlorimit ti tyre" si edhe grantet e UNEP td

Agjerrcine Kombetare te Mjedisit. Ne zbatim te Vendimit td Keshillit te Ministrave nr.432,

datd 28.06.2006"Pr)r krijirnin clhe atlministrimin e tt) arclhurave c1€ krijoind institr,tcionet

buxhetor" Ministria mbledh td ardhura per llogari tC Thesarit te Shtetit per dhenien e lejeve

mjedisore, ligerrcave, autorizimeve, tarif-ave vjetore, guida turistike, transii dhe eksport

mbetje jo te rrezikshme. N€ ndryshim nga Aparati dhe institucionet e tjera te var6sise,

Agjencia Kombetare e Zonave td Mbrojtura (AKZM), i p6rdor t€ ardhurat e gleneruara nga

tarifat e miratuara p6r zonat e mbrojtura.

NE 000 lek6

Plani Vjetor
Ndryshimet/

Alokimet
Realizimi

2023
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Alokimet janar- dhjetor 2023

Lidhur rne ndryshirnet nd buxhet gjate periudh€s raportr.rese, ne totaljane realizuar 7 transfbrime

fbndesh, nga tE citat 6 kane rezultuar ne rride te buxhetit t€ ministrise dhe I (Akti Normativ nr' 5)

ka rezultuar ne pakesim te forrdeve, si me posht6:

- Miratirn iMinistrise sd Finances dhe Ekonornise nr.3l07ll prot., date 21,02.2023

"Dirgohet tletcrjinti i.fbnctit te vegunti pr)r vitin 2023", sipas Udhezimit Plotdsues td

Ministrit te Financave nr. 2. dat€ 19.01 .2023 "PAr zbatintin e buxhetit le vilil 2023" vlera

ne total per MTM eshte 1.900.000 lek6 (gelja flllestare pdr fbndin e vecant6);

- VKM nr.293, dat6 17.05.2023 "Ri.shpirnctdrje fbnde:;h pir buxhctin e miratuur 2023

ncl1rm.jet MinistrisC ,si Financcwe tlhe EkonomisA", eshtd shtuar llogaria 604 me

45.000.000 lekE;

- Miratim i Ministrise sd Financave nr. 12759 prot., datd ll.07.2023 "Akorclim./bndi pAr

rritjen e pctg{ave pirvitin 2023",esht6 shtuar llogaria 600 dhe 601 me 143.793.000 leke;

- AktiNormativnr.5,date lS.lO.2023"Pdrtlisashtesudhent{ryshimeneligiinnr.SJ/2022
"pdr buxhetin e vitit 2023", dshte shtuar ilogaria e investimeve kapitale me 285.000.000

tekd dhe eshte shtuar llogaria e shpenzimeve operative 602 me 37.000.000 leke;

- Akti Normativ nr. 6, date l4.l2.2}23"Per tlisa shlesu dhe ntlryshime ne ligiin nr. 81/2022

"Per buxhetin e vitit 2023, te nchyshnar",6shtE pak€suar llogaria e investimeve kapitale

me I I 1.300.000 leke dhe jane pakdsuar shpenzimet operative nd vlerdn 81 .090.000 lek€;

- Miratim i Ministrise sd Financave nr. 748 prot., dat€ 15.01 .2024 nE zbatim te VKM-sd nr.

795, date 28.12.2023 "Per shpArblimin e punonjAsve te Qeveris.ies Qenclrore nd procesin e

shql,rtinit crnalitik td Accp.tis, nd ktruclir te procesit td negociatave mc Bushkimin

Evropiun", eshtd shtuar llogaria e pagave me 4.657.000 lek€.

- Miratim iMinistrisoseFinancavenr.ST5ll prot., l5.0l.2024datd nezbatirnt€VKM-sE

ne. 834, datd 28.12.2023 "Pdr njd ndryshim ntj venclimin nr. 929, clate 17.11.2021 ti
KA5hiltit tri Ministrctve "Ptjr krijinrin dhe pt)rc{orimin e Jitntlit ft vecanft", ti ncltyshuar,

dhe per shtesd./bntli nd buxhetin e vitit 2023, te mirctttrur p|r clisu institucione", eshte shtuar

llogaria e pagave me 1.460.000 lek6.

pjesa deter e rialokimeve (12 raste) eshtd realizuar brenda tavaneve te miratuara te nrinistrise per

shpenzimeve korrente dhe I'apitale.

Referuar numrit te punonjesve te ministrise, konfbrm strukturave td miratuara, p6r vitin 2023 jane

planifikuar 866 punonjCs, ndersa numri f-aktik nC muajin dhjetor eshte 710 pLrnonjes. Struktura e

Aparatit te Ministris€ se TLrrizmit dhe Mjedisit eshte miratuar sipas Urdhrit te Kryeministrit nr.l85,

dat6 l5.ll.2022 "Pejr miratimin e strurklttruis clhe te organikt)s sd Ministristi stj Turizmit dhe

lvfjeclisit". Institucionet e varesise: Agjencia Kombetare e Mjedisit dhe 4 Agjencit6 Rajonale,

bazuar ne VKM-nd nr. 568, dat6 17.7.2020 tC KEshillit t€ Ministrave"Pdr kri.jimin, menyr€n e

organizimit clhe ti funksionimit td Agjencisi Kombdtare te lvfijedisil", si dhe nd zbatim t€ Urdhrit

td Kryeministrit nr. 187, dat€ l5.ll.2022"PAr miralimin e strukturis dhe ft organike)s sd Agiencist)



Komb€tcrre ft Mjedisit", Agjencia Kornbetare e Zonave te Mbrojtura ne zbatirn td Urdhrit te

Kryeministritnr. l88,dat6 l5.ll.2022"Pare{isantlryt.shimeniLlrtlhrinnr.26,clate03.02.2020ft

Krlteministril "Pir miratimin e strttkttu'is t{he le orgunikt)s se AgiencisA Komb€tare ti Zonave ti
Mbrg.jttrrtt elhe Aelministrcttave Rujoncrle ti Zonuve ti tulbro.itttrtl', te ndryshuar, Aqiencia

Kombetare e Bregdetit, te ciles ne zbatim te Urdhrit td Kryerninistrit rrr. 186. date l5.ll.2022"Par

mircttimin e strukturds tllte ti orgcrnike.s' sd tlgjenc'i,;i Kotnbetctre ti Bregtletit"..iane organizttar 4

Agjelci Rajonale t6 Bregdetit nd Lezhe, Durres, Vlor6, Sarande; Agliencia Komb6tare e Turrizrnit

bazuar n6 Urdhrin e Kryerninistrit nr. 122, datl3l.O7.2Ol8'"Per tlisu nclryt,shime ni Urelhrin nr.

175, ctati 09.12.2016" ti Kryteminislrit, "Pir mirutimin e struklLu"i,s clhe tC organikdsSd Agienc'i,si

KsmbCtcrre k Turi:mit"; Agjencia Kombetare e Pyjeve me VKM nr. 570, date l7-07.2019 "Per

krijimin, organizimin clhe./itnksionimin e Aglencisi Kombatare ld Puieve", si dhe n€ zbatim te

Urdhrit td Kryeministrit nr. 192. datel8.1l.2022"Par miratimin e strukturtjs tlhe td organikis si

Agienci,ti Kombtjtare ft Pujeve".

+. ppzuroRtvLqNce g rREcupsvp rvc Til PERFORMANCI]S ME

Treguesit e performarrcds rne baze giinore pdr vitin 2023 paraqiten sipas tabel€s s€ me poshtme:

Tabelct me Aktivitetet Ttristike ku perJhqisuese ligiore.iunA gra"

Nr. AKTIVITETI TOTALI GRA GRA nE 7o

I Struktura akomoduese /Apl ikime 1902 490 25.7%

2 Agroturizdm 63 1.4 22.20/o

aJ Udhe116fyes 495 1.41. 28.8%

4 Operator Turistik 222 73 32.8%

5 Operator td Turizmit Detar 107 10 9.3%



5.PE,RFORMANCAEBUXHETITNENIVE,LPROGRAMI

l. Programi ooPlanifikim. Menaxhim dhe Administrim"

Ky program ka si objektiv rritjen, fbrcirnin dhe zhvillilnitr e kapaciteteve menaxhltese per njd

planifikim, menaxhim dhe adrninistrim td politikave dhe strategjive nd lusherr e mjedisit, pyjeve.

turizmit si clhe koordinirni i pr-rnes me te giitha dre.itorite e politikave p€r kontrollin dhe zbatimirr

e tyre; trajnimi si nj6 mjet strategiik per rritien e burimeve njerezore; hartimi dhe rritia e kontrollit

mbi ef-ektivitetin e perdorirnit td fbndeve financiare ne te gjith€ struktr.rr6n e MTM-se dhe

institucioriet e varesise, ne p€rpLrthje me leglislaciotrin nd firqi dhe kerkesat ne kLrader td procesit

t€ integrirnit. eellirni ipolitikds se programit eshte permiresimi istruktures funksionale per nje

menaxhim sa m€ elektiv te br"rrimeve njerezore per td krijiLrar nje staf permanent dhe sa me td

qendrLreshdm p€r harlirnin dhe monitorimin e politikave n€ fush6n e rniedisit dhe turizmit.

Gjate periudhes td vitit 2023, per kete program jane realizuar produktet dhe treguesit e

performances se synuar.

Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale p€r periudh6n janar-dhjetor 2023 paraqitet

si mE posht€:

NE 000 lek6

Art. Emdrtimi Plani Ndryshimet Plani me
ndryshime

Fakti
Progresiv

Realizimi nd
o//o

Vjetor Alokimet Dhjetor
2023

Dhjetor 2023

Planifikim,
Menaxhim

&
Administrim

210.590 15.970 226.s60 211.753 93"/"

600 Pagat 83.490 12.350 95.840 95.220 99,)

601 Sigurime
Shooerore

13.600 3.300 16.900 r6.850 100"h

602 Shpenz.
Operative

88.900 0 88.900 86.380 970

605 Transfefia
korrente te
huaia

20.000 0 20.000 10.124 5lo/o

606 Transferte
tek individet

r.600 320 1.920 919 5loh

18AV402 Pajisje TIK 2.000 0 2.000 1.422 71o/"

M260001 Orendi dhe
paiisie

1.000 0 1.000 779 780
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NE programin "Planifikim, Menaxhim dhe Administrim'o p6r vitin2023. shpenzimet korrente

dhe kapitate.jarre realizLrar ne niveling3o/o kundrejt fbndeve totale te planilikLrara.

Produkti "Akte liglore clhe ninligjorc" esht€ realizuar nd masdn 94Yo gSate vitit2023, kundrejt

fondeve vjetore t€ planifikuara.

Nd shpenzimet kapitale te ptanifikuara (llogaria23l). projekti "Pctiisie 71K'eshte nje procedLrre

q€ zhvitlohet nga AKSHI dhe €shte realizuar ne masen 7lo/o ndal fondeve td planifikLrara. Projekti

"Orendi tlhe pcrjisje" eshte realizuar nd masdn 7\oh ndaj fbndeve te planifikLtara per vitin 2023.

2. Prosrami "Mbroitia e Miedisit"

Programi i Mbrojtjes sd Mjedisit mbulorr sigurimin dhe pennirdsimin e cil6sisd se mjedisit, ne dobi

te brezave t€ sotdm dhe td ardhshdm. si dhe sigurimin e kushteve pdr zhvillimirr e q6ndrueshem tC

venclit. nepdrm.iet garantimit te perprrthshmerisC se veprimtarive me ndikim ne m.f edis me ktrshtet

e lejeve mjedisore dhe kerkesave te leglislacionit mjedisor, pdrmirdsirnit te cilesisd se ajrit ne zonat

kryesore urbane; menaxhimit td integruar t€ mbetjeve, parandalirnit dhe kontrollit td integrr'rar td

ndotjes dhe rreziqeve nga aksidentet industriale, pershpejtimin e pershtatjes ndaj ndryshimeve

klimatike dhe zbutjes se gazrave me efekt sere; rua.itjes dhe p6rdorimit te qendruesh€m te burimeve

natyrore, biodiversitetit dhe rnenaxhimit te integrr.rar td zonave t€ mbrojtura.

Mopitorimi i ketij programi kryhet per te vleresuar permbushjen e objektivave nepermjet

produkteve dhe indikator6ve te percaktuar per secilin prej tyre. Analiza vleresuese tregon se

pergiithesisht ato jane ne pdrpLrthje me afatet dhe standartet e parashikuara ne PBA 2023-2025.

puna p6r realizimin e programit "Mbrojtja e Mjedisit" 6sht€ perq6ndruar ne tre shtylla kryesore,

qe lidhen respektivisht me objektivat e p€rcaktuar nE dokumentin e PBA-se:

l. Hartimi i legjistacioni,t per transpozimin e aquis se mjedisit dhe aquis td nclryshimeve

klimatike:
2. Zbatimi i legiislacionit qe lidhet me:

a) Monitorimin e mjedisit nga stafi i Agjencis6 Komb€tare td Mjedisit p6r fush€n e cilCsise

se ajrit, zhurmave, cil€sis€ sd ujerave, mbedeve, biodiversitetiq

b) Shqyrtimin dhe miratimin e Raporteve tE Vleresimit t€ Ndikimit ne mjedis dhe lejeve

mjedisore;

3. Inspektime kontrolli per aktivitetet industriale dhe veprimtari prodhuese, lidhur me

shkarkimet n€ ajer, menaxhimin e mbetjeve indLrstriale, urbane si dhe zhurmave.



Ob.jektivi i lturi lidhet rne sigLrrirnin e mbro.itjes se rnjedisit ne nje rriveI td lart6, jan€ hartuar akte

ligiore dhe nenligiore qe transpozojne direktiva, rregtrllore dhe vendirne tE BE p€r firshen e

mjedisit dhe te ndryshimeve klimatike.

Obiektivi i tt1trc lidhet me pennbush.len e detyrimeve komb€tare dhe nddrkornbetare ndaj mjedisit

dhe ktirn€s. Jan6 hartuar raporte kombetare per zbatimin e detyrimeve kombdtare sipas kerkesave

nga Sekretariatet e Konventave pdr konventat qe mblllohen nga Drejtoria e Mjedisit, Ndryshimeve

Klimatike dhe Drejtoria e Biodiversitetit dhe Zonave te Mbro.itLrra; nd kuader tC irrtegrimit evropiarl

jane p€rgatitur raportirnet ne kuacl€r te takimeve te nenkomiteteve BE-Shqip6ri per rnjedisin dhe

Komitetin e Stabilizim Asociirnit.

Ob.jektivi i treti lidhet me kryerjen e raporteve te rnonitorimit te cilesise se a.irit. zhunnave e

Lrjerave urbane, td cilesisc se Lrjdrave nE [umenj. liqene, dete dhe lagLrna, td rnonitorimit te treguesve

ne pyje dhe biodiversitet dhe te treguesve t€ shkarkirnit e transf'erimit td ndotesve dhe raporti vjetor

i giendjes n€ mjedis. Jand shqyrtuar dosjet e aplikimit pdr vleresimin e ndikimit ne rnjedis. Jand

shqyrtuar dosjet e lejeve td mejdisit te tipit A dhe B. Eshte b€rd raportimi dhe pubtikimi i

aktiviteteve te AKM-sd nC viiimesi.

Gjat6 vitit 2023, nga Agjencia Kombdtare e Mjedisit jand ngritur 43 stacione rnonitorimi per

zhurmat urbane nd Tiran6, Vlord. Fier. Korcd. Berat, Gjirol<aster, Sarandd. Pogradec. Shkoddr,

Kukds dhe Lezlie. Lidhur me monitorimin e cilesis€ se ujrave:

- jan6 ngritr-rr 38 stacione ne lumenjte kryesor6 te vendit;

- 3 stacione per tributardt e liqenit te Ohrit;

- l0 stacione nd liqenet natyrale;

- 20 stacione ne ujdrat e zon€s bregdetare;

- 4 stacione lagunore ne Lagunen e Karavastase dhe Narte.

Mbrojtja e mjedisit eshte programi buxhetor i ndare nE tre produkte:

o Rapor.te monitorimi- nga 2400 raporte te planifikuara, jane realizuar 7143 raporte'

Parashikimi pdr kete produkt eshte tejkaluar me 4743 raporle.

o Dosje te shqyrluara per perfitimin e lejeve td mjedisit- p€r vitin 2023 jane parashikuar per

shqyrtim 1300 dosje dhe jan€ shqyrtuar 825 aplikime p6r leje Mjedisi te tipit A, B dhe

III.2.B, nga 825 aptikime te ardhura nga subjektet nd sistem nga QKB-ja. Numri i dosjeve

eshte ne varesi td aptikimeve qC bejnd subjektet e interesuara. Nga analiza rezulton se jand

shqyftuar 100% e aplikimeve.



. Inspektime te kryera- realizirni per kete produkt ka qend ne rritje 4 mujorin e trete dtrke

qene se ne fillim vitit nuk jand kryer inspektirne. Per kete produkt jane parashikuar qe do

te realizohen 966 inspektime giithsej gSale 2023 dhe rezr.rlton se jand realizuar 495

inspektime ose 47.5oL,. Kjo mase realizirni ka ardhur si rezultat i perfshirjes n€ procesin e

ristrukturim it te institLrcionit.

Transparenc0 n€ procesin e Lejeve Mjedisore

. Agiencia Kombetare e Mjedisit e ka ber6 pjese firnksionale t€ pLrnds se saj konsultimin me

pLrblil<Lrn;

. Kriteret p6r aplikim jane te giitha online dhe td aksesueshme per aplikuesit;

. Subjektet kontrollojne nepermjet QKL te giitha proqedurat, t€ cilat jane online;

. Cdo teje mjedisore publikohet online dhe publikohen per 20 dite tO giitha projektet e

detajuara nre vendnclodhjen, qellinrin e detajet teknike peLkatese.

Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale p€r periudh€n janar- dhjetor 2023 paraqitet

si mE posht6:

NE 000lek6

Art Em€rtimi Plani Ndryshimet Plani me
ndryshime

Fakti
Prosresiv

Realizimi
nE oh

Vjetor Alokimet Dhjetor
2023

Dhjetor
2023

l

Mbrojtja e Mjedisit 580.900 (8.46s) 572.435 523.604 glo

600 Pagat 279.000 (12.69s) 266.30s 263.265 990h

601 Sigurime Shoqerore 46.500 (4.2e0) 42.210 41.709 99o/"

602 Shpenzime Operative 125.400 ( 1 s.000) r10.400 100.090 9lo/"

604 Te tjera Transferta
Brendshme

10.000 15.000 2s.000 21.754 81o/o

606 Transferim tek individet 0 520,3 520 520 l00o/o

1.1,



I BBFSO I Mbyllja, rehabil itirni i

mbedeve urbarre nga
venddepozitimet ekzistuese

50. I 60 0 50. I 60 50. I 09 99,,

I 8BG705 Fire Prep-TVSH 1.000 (700) 300 0 0"h

I 8BC70s Fire Prep-kosto lokale 5.000 0 5.000 0 0lJh

I 8BH005 egC-RRI-NET (Horizont
2020)- TVSr'l

200 0 200 0 0"

lSBt-t202 Menaxhirri i kimikateve dhe
m betj eve f'arrnacer"tti ke ne

Shqiperi (Str. Sor,rnd.Chern )-
TVSTI

700 0 700 0 0"/"

M260319 Mbetjet ne kuader te

ndryshimeve klimatike-G IZ-
TVSH

30.000 (7.300) 22.100 7.776 34"1,

M260248 Projekti i Zones Biosf'erike
te Parkut Kombetar te

Prespes-TVSH

0 rs.300 15.300 14.602 95"

l8BH30l SANE 27 -Raporte
perfbrnance te haftuara -
TVSH

7.488 0 1.488 301 40

M260401 TVSH-Pershtatja me

ndryshimet Kl imaterike ne

fushen e menaxhimit
nderkufitar te riskut te

perrnbydeve ne Ballkanin
Perendimor - GIZ

15 0 '15 75 100%

I 8BF502 Rikonstruksion i Godines se

AKM
24.000 0 24.000 22.195 950

l8BG704 Kosto Lokale- IPA 3

ekonorn ia qarkr-rI I uese

1.377 0 1.371 0 0"h

l 8BH 101 Sistemi i ngritr"rr per
parandalimin e mbetjeve
detare

0 700 700 609 87"h

Nd programin "Mbrojtja e ffljedisit" p6r vitin 2023 shpenzimet korrente (600-606) jand

realizuar nd nivelin 96% kundrej; fondeve totale vjetore tE planifikuara. Shpenzimet kapita.e (230-

231) me financim td brendshdm jand realizuar nE nivelin 75o/o kundrejt fbndeve vjetore te

planifikuara per vitin 2023.

Prodrrkti "Akte ligiore clhe ndnligiore, tlokumenta strategiike " eshte realizuar n€ mas€n 76%o

kundrejt fondeve totale te planifikuara per vitin2023;

Produkti "ln,spektime te kr1,eru" eshte realizuar nd mas6n 98% kirndrejt fondeve totale te

planifikuara p€r vitin 2023;
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produkti "Ruprtrte monitorimi" eshte realizuar n€ mas6n 92Yo kttndrejt fbndeve totale te

planifikLrara p€r vitin 2023;

Produkti "Do,s.je td shclyrtuara" esht€ realizuar nd mas0n 99% kLrndrejt fbndeve totale te

planifikLrara pdr vitin 2023',

prodLrkti "lrrojekte ti,finctncuctru pdr pronrrnintin e m.ieclisil", eshte realizuar ne mas€n 100%o

kundrejt fbndeve totale re planifikuara per vitin 2023.Ky eshte nje prodLrkt iri nd llogarine 604 te

apatatit t€ mi6istrise, i qelr.rr gate ketij viti n6permjet rialokirnit td lbndeve buxhetore brenda

tavaneve t€ miratuara. Jane realizuar dy projekte l."Check in Fest Tiranu" rne subjekt Optirna

Communication sh..p.k. dhe 2. "shtigje ti reju luriznri ni Luginin e Valbon|s" me subjekt Qendra

per Zhvillirn Komunitar.

- LidhLrr me projektet me flnancim te brendshdm, investimi "Mbvllla, rehabilitimi i mbetieve

ttrbcrne nga ventltletrxtzilimet ekzistuese" 6shte realizuar n€ mas€n 100%,

- projekti -,Rikenstnrksioni i grxlinr)s si AKM-se" 6shtd realizuar ne masdn 95% ndaj fbndeve totale

te planifikuara per vitin 2023.

* Projektet ne programin e mjedisit jand te renditura si me posht€:

- TVSH-ja e projektil"Fire Prep"ntkeshtd realizuar pasi sLrbjektet e kontraktr"rara nuk kane

qen€ sLrbjekt i pageses se tvsh-se; ndersa londi i planifikuar p6r koston lokale nLrk eshte

realizuar pasi projekti ka perdorur vlerdn e grantit qe ka patLrar gjendje;

- TVSH-ja e projektit "EB('-RRI-\,|ET (Horizont 2020)" nuk eshte realizuar pasi sLrbjektet

e kontraktr.rara nuk kand qend subjekt i pages6s se tvsh-se;

- TVSH-ja e projektit "Menaxhimi i kimikateve clhe mbetieve Jarnaceutike ni Shqip€ri

(Str.Sounel.C'hem)" nuk dshte realizuar, pasi pdr projektin nuk jan6 realizuar aktivitete gjate

vitit2023;

- TVSH-.Ia e projektit"Mbetjet ne kuader te nchyshimeve klimatike-GlZ'€shtd realizuar nE

masen 34Yo ndai fbndeve tC planifikuara per vitin2023;

- TVSH-ja e projektit"Rctporte per/bmance td hartuara SAIvTE 27" eshte realizuar ne masen

4oh, pasi subjektet e kontraktuara nuk kane qEne subjekt i pagesEs sd tvsh-s€;

- TVSH-ja e projektit "Pershtatja me ndryshimet Klimaterike ni fushdn e menaxhimil

nclerkty'itar trj riskttt te p€rmbytjeve n€ Ballkanin Pertjnelimor- GIZ' 6shtd realizuar ne

mas6n 100% ndaj fondeve td planifikuara p€r vitin2023;
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Kosto lokale e pro.jektit "lPA 3 ekonontitt clcrrkullLrese" nLrk dsht6 realizuar pasi projekti ka

qen6 ne faz6n fl[lestare (inception) dhe nr,rk kane patr-rr shpenzimete realizuara;

TVSH ,'Pro.f ekti i zoneis bios./brike tA Pcrrkut ktmbercr ti Prespr)s" €shte realizuar nC mas6n

95o/o ndaj londeve totale tE planitikLtara per vitin 2023.

3. Programi "Administrimi i Pyieve"

programi i Administrimit te Pyjeve perfshin lrartirnin e politikave per menaxhimin e qendrueshdm

t6 ekosistemeve, duke promovllar zhvillirnin e nje ekonomie td gielb€r. koordinimin nd nivel

qendror, rajonal dhe lokal te praktikave me td mira nd drejtim te menaxhimit te burimeve natyrore

duke rritur eflcienc6n nC perdorimin e tyre, perdorimin e metodave dhe mjeteve miqdsore me

mjedisin ne planet operacionale te zbatimit. Alrtomatizirni i bazes sE td dhdnave pdr regiistrin pyjor

dhe digjitatizimi ihartave, mbeshtetjen e kerkimit, zhvillirnitteknologiik e inovacioneve nC pyje,

dh6nia e shdrbimit k6shillimor dhe aftesimin e kapaciteteve te personelit pyjor dhe administrativ

lokal. harmorrizimi lig.ior e n€nlig.lor. bashk€punimi institucional me strtrktttra t€ tiera t€

interesuara pdr menaxhimin e q€ndrueshem e rnajtjen e biodiversitetit.

Monitorimi i ketij programi kryhet per te vlerdsuar p€rmbushjen e objektivave nepdrmjet

produkteve dhe indikatoreve tC percaktuar p6r secilin prej tyre. Analiza vleresuese tregon se

p6rgiithesisht ato jane nd perputhje me afatet dhe standartet e parashikuara ne PBA 2023-2025.

Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale p€r periudh6n janar- dhjetor 2023 paraqitet

si m€ posht6:

Nd 000 lekd

Art Emdrtimi Plani
I

Ndryshimet Plani me
ndrvshime

Fakti
proqresiv

Realizimi
n0o/o

Vjetor Alokimet Dhjetor
2023

Dhjetor 2023

Administrimi i
Pvieve

526.050 (s2.e28) 473.122 454.487 960h

600 Pagat 253. l 00 14.362 267.462 266.464 100%

601 Sigurime Shoqerore 42.100 2.150 44.250 44.221 100%

602 Shpenzime
Onerative

72.118 4 r .000 113.r78 98.042 87o/"

606 Transf-erim tek
individet

72 860 932 3sl 38%

1.4



I

l8BE6l I Ngritja e

infiastuktures
turistike ue theks
tek ajo r-rjore - Eco
Park Ulza

102.900 ( 102.e00) 0 0 1l//o

r 8BE604 Blerje Fidane
t.350 0 1.350 I .350 100,,h

l8BE6l4 Ilarlim projekti
"'Shtigjet rre r{etirr
e zonave te

rnbro jtura"
r6.3s0 0 r6.350 15.120 960/0

l88E6l5 "Qendra
multifunksionale ne

Luginen e Vioses"

20.000 (8.400) I 1.600 ll.t93 97"1,

l88E6l3 StLrdim mbi
rerrdesine e

ekosistemeve te

Lagunave

17.000 0 17.000 16.580 980

I 8BEs02 JICA-Tvsh 1.000 0 1.000 433 57"/o

N6 programin ..Aclministrimi i Pyjeve" shpenzimet korrente (600-606) jane realizuar nd nivelin

96% kundrejt fbndeve vjetore te planifikr"tara per vitin2023.

Shpenzimet kapitale me financim tC brendshem (230-231) jan6 realizuar ne masdn 96% kLrr:drejt

fbndeve vjetore te planifikuara pdr vitin2023.

Produkti "Ruporte ntonitorinti n€ Zonal e Mbrojttra" 6shtd realizuar nd masdn 100% giate vitit

2023, kundrejt tbndeve totale te planifikuara.

Produkti "Ob.jekte ti uclministrltctrct ngct Agjencia Kombeitare e Zonave te Mbroitttra" €shte

realizuar nE masdn 85% giate vitit 2023, kundrejt fbndeve totale t€ planifikLrara.

Produkti "lnventurizim clhe kaclastrjr e kryer" esht6 realizuar nd mas€n 93o/o gatd, vitit 2023,

kundrejt fondeve totale te planifikuara.

Produkti "Plane menuxhimi per pyjet" eshtd realizuar ne masen 95%o gSat€ vitit2023, kundrejt

fbndeve te totale te planifikLrara.
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* Pro.iektet e prograrnit Adrnirristrimi i Pyjeve paraqiten si me poshte:

- Projekti"Blerje Fitlane)" esht6 realizuar dhe likLriduar 100%, paguar nga fondet e veta td

Agjencise Komb6tare teZonave td Mbrojtura;

- Projekti "Hartint projekti "shtiglet nd rrfetin e zonave tr) mbrcftura" €sht6 realizuar n€

mase n 96'h ndal fbndeve totale td planifikttara per vitin 2023;

- Projekti "Qenclra multifitnksionule nC Lugindn e Vf osC.s" dshte realizuar nd masen 97oh

ndaj fbndeve totale te planifikLtara per vitin 2023;

- Projekti"stutlirn nbi rineldsini e ekosi.stemeve le) Lugunuve" 6sht€ realizuar n€ maserr 9870

ndaj fbndeve totale te planifikuara per vitin2023;
- TVSH-.ia e projektit *JIC'A" esht€ realizuar n€ masdn 57oh ndai fondeve totale te

planifikLrara per vitin 2023.

- Projekti "lVgritju e infi.astuktur\s turislike me thek,s tek aio uiore - Eco Pctrk Ulzu" dshte

pakesuar sipas Aktit Normativ nr. 6, datd 14.12.2023"P\r tlisa shtesa clhe nclryshime ne

ligjin nr.81/2022 "Per buxhetin e vitit 2023, rc ndryshuar"-

Agjencia Komb€tare e Pyjeve: Per perir-rdhdn Janar Dhjetor 2023 ka realizuar objektivat e

poltikes si rn0 posht6 vijon:
l. Monitorimi i rrietit te burirneve gf enetike pyjeore ne popLrllatat e Ahut dhe Meshtenkes ne

Bashkit6 ku jand te ngritr"rra rrjeti i RNI;

2. Monitorimi igiendjes sh6ndetesore dhe vitalitetit ne pyje nC 6l Bashkite e vendit;

3. Monitorirni i giendjes sE ekzemplar€ve tE llojeve te drur€ve pyjor6 dhe BMET te k6rcenLrar.

Matja e tregueseve. kontrolli i numrit te ekzernplareve, pershkrimi i gjend.ies vegjetataive,

gjendjes I'itosanitare dhe plotdsirni i lbrrnLrlardve p6rkatds;

4. Trajnime te stafbve te 6l Bashkive ne shkalle vendi;

5. Botimi i dokumentacioneve teknike dhe raporti i giendjes sd pyjeve;

6. Vleresimi i perfbrmances ne sektorin e pyjeve, vleresimin e giendjes sd pyjeve, impakt.it td

sektorit pdrmes ndjekjes sl zbatimit te politikave (DPP), strategiive dlie progranteve

komb€tare dhe trajnimet me stafet e personelit te pyjeve prand NJ.V.V.
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gjcnt[i:r Iitosanitarc. l'l()ttsirili i

I(xrlulara!c pcrkatcs.

I t)t)<\,

Obiaktiri
l--l

I lajninri i spccialistcvc tc llrcrr.txhillrit
tc Nicsi\.c tc Wctclcvcrisics Vctrtlorc
Lnl)i trcglrcsit c rrlxtshcm gjatc

lo lo lo I ( X)(j.i,

I lcclh-i:r c tc clhcnavc nc skodat

t\'r'kirlc\e l(rcglrstr irrrr tllrc I't rPrrrrrrrrr
i tc clhcrrlrc t)cr cd() ll()i dhc

,, t,, ,ttl,,1,...,,,

2o lo lo I t)()\x,

l'erg.rtit-i.r o trogtrcsit tc pdrhrlpics sC

ll()iovc tc kcrcctruitrir dhc nc rrozik 2o 2o lo tl)lt 11,

Shurna I I I I lo I lo I to I t\11"1,

Obiaktit'i
2

'l\-a-inirno tc stnlcvc tc
6l bashkivc nc shk.rllc
volrdi:

I t>or n-i()hion (lhs pcrd()rirlilr o

cl()kurotrtavc tckirikc.
I N.r'l:irr rrru I .cllrczrrcsrt u Prurirrre\\'
nc pyic 3.Ni<nrja lrc st.lnd{rtot
e Iliiltilrril le Prl)tekle\c ner nrrrlirrrcl
r)c py-ic. krrlk)ta rlhc pr()clhilrrct c clvta

Pv-i()ro.

9() !r) 9() I t)(),X,

Shrrma I V 90 90 9() too.%,

Ohjcktili
-t-

l]()timi i
d()kLurontarc i(r1cvc
tcknikc clhc rafxntin c

Ii()tinri i udhc/uusvc- st.trldartcvc
dhc shpcrncl.rrja o tyrc pranc N-icsivc
to Vctcllcvcris-ics Vcll(I()rc

I Ot)',r,

gjcnctjos sc yr1,-jorc l]()tinli i dhc sllporrrdalia c t.rlx)rtit to
gicnctics sc py-jcvc ktrll()tavc trirncvc
.,.,.,1i,.ilr.r1.. '.. L",r.I.' tt. 

'iituil'lil 
i(:

I OO()1,

Ohjektit,i
.4-

-'Mbi Vleresinrin c
por(inrnances rre
sckt(r_in c py-icvo.
\tcrdsiriin c gialrdics si
py-icvo. inrpaktit tc
sokt()rit penncs
ntlckics sc zbittinrit te

''Ml.r VlcIi'slrrrrrr e Purlin'rrrirlrcc\ Iri:
\ckt(iliil c l,]-l(\e. \l\'rcsrrrrirr c
giandics sC py-jcvc. itlPakrit tc r,'kr{, ir

pcrmes ntliokics se ztratitllil lc
p()litik.tvc (l )l>l'). stratcgiivc clhc

nr(,griuil( \c k('rrl,tlirrc rlJre trirlrnrret
rllc stirl'ct o pcrs(mclit ti py-icvc pranc

7o 7() 7() IOOt\,

Shuma \/ 70 '70 70 tootl,

suma (t+ll+lII+Iv+\) l2l5 t2l5 l2l5 too'\,
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Agjencia Kombetare e Zonave tE Mbrojtura: Per periudhen Janar- Dhjetor 2023 ka realizuar

trguesit e perfbrmancds si m€ poshtd vijon:

Objektivi l: Pelniresimi i rnenaxhirnit ef-ektiv dhe sigLrrirni i vazhdueshem i mbrojtjes dhe

administrimin e zonave td mbrojtura ne Repr"rblikdn e Shqipdrise:

I . Numri i turisteve te hyrd nd zonat e mbrojtura (ZM) eshtd 4.568.896 tr.rriste, 1,7% me pak

krahasuar me vitin 2022:

Z. Numri i monitorimeve te kryera per vleresimin e boidiversitetit dhe vlerave natyrore nC

ZM Eshte 28.191 monitorime:

3. Numri i oreve mdsimore te realizuara pdr nd€rgfegiesim dhe infbrrnim nd ZM eshte 484

ore mdsimore:

4. Numri itakimeve dhe festave t€ organizuara me aktordt lokal nd ZM esht6 l9;

-1. Prosrami "Zhvillimi i Turizmit"

programi i Zhvillimit te'furizmit mbdshtetet ne strategjine sektoriale te turizmit, planin e saj t€

veprimit, si dhe t6 masave n€ strategiite ndersektoriale. Programi iZhvillimit te Ttrrizrnit synon

nj6 turiz6m te qendrr,resh€m ne koh6, social, mjedisor dhe ekonomik qe arrihet n6permjet:

l) p6rmir€simit dhe rishikimit ne vazhdimdsi t€ kuadrit ligior p€r turizmin me fbkus harmonizimin

e tij me politikat e qeverisd; 2) Penniresimin e klim6s sE biznesit n6p€nnjet incentivave ligiore,

fuqizimit t6 bashk6punimit pLrblik-privat; 3) Sistemit tE licerrcimit, klasiflkimit dhe gertifikimit tC

sipermarrjeve turistike me qettirn pdrmiresimin e cil6sisd se sherbimeve dhe mbrojtjen e

konsumatorit, si dhe monitorimit td sipdrmarrjeve turistike; 4) Diversifikimit t€ produktit turistik

per tE arritur nje turizem gjithevjetor ed. Objektivi p€r "Diversy'ikimin e o.fbrt€.t turistike cluke

5ynlrur prunind e ttn"istdve gjute gjitht) vilit" rezulton pErgjithesisht irealizuar. Me q€llirn

permiresimin e vazhduesh€m te kLradrit Iigjor, qe tidhet direkt ose indirekt me zhvillimin e sektorit

t6 ttrrizmit, gjate vitit 2023 jane hartuar akte ligjore e n6nligiore, jane kryer inspektime td vijes

bregdetare p6r evidentimin e zhvillimeve me td fundit duke nisur nga gdshdet e ndertimeve te re.ia,

ndotjet mjedisore, perrlorimin e hapdsirave publike, kriteret per stacion plazhi. Per mbarevajtjen e

sezonit veror esht6 intensifikuar puni per monitorimin ne terren. Eshte siguruar pjesemarrja nd

panaire ndCrkombetare, si dhe jane organizuar aktivitete td tjera promovuese.

Gjate periudhes Janar- Dhjetor 2023, nC vendin ton€ kane hyre 10.155.640 turist6, 35o/o me shum6

turiste krahasuar me vitin 2022.
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Agjencia Komb€tare e Bregdetit

p6r periudhdrr Jarrar- Dhjetor 2023 jand kryer 960 monitorime pdrgiate vijds bregdetare si edhe

687 inspektime, nga td cilat jane vendosur 239 rnasa administrative (60 gioba dhe 179

parala.imdrime).

'freguesit e performancds ne nivel objektivi

l. Numri i stacioneve tC plazhit te pajisLrar me kontrate perdorimi;

Z. Numri i stacioneve td plazhit qe plotesojn€ kriteret per Lrshtrimin e aktivitetit;

3. Numri i strukturave akomoduese te kategorizuara (td kontrolluara);

4. Numri i subjekteve agrotLrristike t€ certiflkLrara (tC monitoruara).

Realizimi i tyre paraqitet ne tabelen rne poshte:

Treguesit e Performanc€s nE

nivel Objektivi
Plan Fakt ol, realitjmit

Nurnri i stacioneve te Plazhit t€

pajisuar me kontrat6 P€rdorimi
I 300

1242 96%

Nr-rmri i stacioneve t€ Plazhit qe

plotesojnC kriteret p€r ushtrimin e

aktivitetit

I 300 483 37o/o

Numri i strukturave akomoduese te

kategorizuara (te kontroI luara)
2000

129 6%

Numri i subjekteve agroturistike te

gerli fikuara (te monitoruara)
30

0 0

Numri i Agjencive t€ Udh6timit

dhe Operatoreve Turistik t€

kontrolluar (Operator€ detar€)

100 8l 8t%

Numri i Udhdrrelyesve Turistik td

gertifi kuar (te inspektuar)
50

l3 26%
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l. per periudhen Janar- Dhjetor 2023. nga GTSHA jan€ shqyrtuar: I495 aplikirne per kontrate

perdorirn i staciott plazhi

a) Sub.jekte (aplikime). te reflzuar per rnosplotesirn kriteresh/ standarde te percaktuara nga

VKM I 7112019. te ndryslruar - 422 aplikirne;

b) Subjekte (aplikirne), te cil€t.iane konstatuar Ine rnungese dokurnentaciorri per lazen e dyt€.

p€r miratirn per{'gnclirntar (rnunges€ e v€ftetirnit tatimor. planvendosjes nga bashkia.

Inandatpagese - 8 aPlikirne;

c) Subjekte me miratim perfirnclirntar. rne afht I vit. pdr sezonin turistik veror2023jane 1065.

2. pdr periudh6l Jarrar- Dhjetor 2023.iarrc 1242 subjekte te pajisur Ine kotrtrate p€r perdorirnin e

hapesires se plazhit per sezonin tLrristik veror 2023 nder te cilat:

a) 7l9.ian6 tidhLrr nE sezonin tLrristik aktual, pas dorezirnit te certiflkat6s sd vrojtuesit nga

sLrbjektet e interesrtara;

b) 523 koptrata ekzistuese nga sezoni tLrristik 2O2l me afat 3-5 vjet, te pasqyruara nE formd

tabelare, si me Poslite vijon.

Kontrata te lidhura Pas

dor€zirnit te gertifikates se

vrojtuesit ne sezonin 2023, me

afat 1 vit

Kontrata ekzistuese td lidhura
ne sezonin 2021 me afat3-4-5
vjet

Total

SHKODER JJ 34 61

LEZHE 92 48 140

DURRES t36 8l 211

KAVAJB 59 50 109

RROGOZHINB 12 45 51

DIVJAKE 9 I r0

POGRADEC 26 17 43

FIER 5l 0 51

VLORB 124 80 204

HIMARE 90 lr3 203

SARANDE 87 54 141

TOTAL 7t9 523 1242

AKB, nc .fLmksion
sub.jektet t1e kctnr)

te litlhjes sd kontrutes pCr sezonin

marr€ ntiratimin pifiilnclinlar nga

turistik 2023, ka

GTSHA (Grupi
kontaktuctr td giith€

kknik i Shclyrtinit te
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.lplikintette) pdr t'u puruclitLu'pCr nin.shkrimin e konlrutC.v, 1'tttsi ti.ieni pcrf i.sur me vrutilues plu:hi

ti q'ertifikuur.

Agjencia Kombetare e Bregcletit eslitd angazhuar per vitin e dyte radhazi nd rnbdshtetje te pastrirnit

te bregdetit. kLr pdr vitin 2023 p€rf-shihen 6 bashki (nga 4 qe u p€rf'shirrd ne vitin 2022): Durres,

Kavaje. Rrogozhine, Vlore. Hin,are dhe Sarandd. Pro.iekti dshtE realizuar dhe likLriduar ud masdn

86o/o nda.i fbndeve totale te planifikLrara.

Ag.iencia Komb€tare e Turizmit

Objektivi kryesor eshte zbatirni i Strategjise Kornb€tare te Zhvillimit te'lrrrizrnit dhe Strategiis€

Kornbetare te Marl<etirrgLrt per sektorin e'fr.rrizrnit, zbatimi i politikave te marketirrgr.rt ne firshen

e tr.rrizmit per prornovimin e tr-rrizmit shqiptar ne nivel kornbetar dhe nddrkombetar, krilimin e

i6fi"astrr.rkutarave td nevo.ishrne per dhenie infbrmacioni per vizitore Lrdhetare dhe turiste ne lidh.ie

me kapacitetet tLrristike, destinacionet turistike, sherbimet turristike (Kalendari kulturor) qe ofron

vendi yne. Zhvillirnin e nje aplikacioni per eventet turistike rne qellim prornovimin e Shqiperise

turistike pdrmes eventeve kulturore sportive dhe te trashegimis€ kultr-rrore te ofiuara nd te gjithd

territorin e venclit. Kv kalenclar sherben ne lehtesirnin e dhenies se informacionit t€ aktiviteteve

dhe nxit interesimin e vizitor€ve vendas dhe te huaj pdr te njohLrr shqipdrine ne tC giitha

dimensionet e saj, zhviltimin e projekteve per turizmin sipas fLrshes se veprimtarisd, prornovimi

si brenda dhe jashte vendit te prodLrkteve dhe destinacioneve turistike dr.rke bashkepunuar me

organizma te tjera qe operojne nE fushdn e tr"rrizmit.

Per here t€ pare u krijr-ra Kalendari Kombdtar i E:venteve (evente turistike, kulturore. sportive dhe

te tradites). databaza e par€ e tE dh€nave rreth aktiviteteve dhe aplikacioni itij TEA (Tourisrn

Events of Albania). Shqip€ria turistike po brarrdohet pennes trashegirnise kulturore dhe eventeve

mr"rltiart.

Me te renddsishme jane organizimi dhe rnenaxhimi i pjesemarrjes se Shqipdrise ne panaire

nderkombetare tr-rristike, prornovimi on-line, botimi i materialeve promovuese, udhetime

familjarizLrese me tur-operator.j te ndryshem nderkombdtare dhe PRESS, si edhe aktiviteteve te

dera. Nxitja dhe promovimi i trrrizrnit nd familje si njd burim gienerttes i t€ ardhLrrave n 'i turizem

merr njd tjeter prioritet per zhvillimin e turizmit.

Gjate viteve tC fundit, AKT-ja ka qend aktive ne pjesemarrjen e saj ne panaire te udhetirnit turistik

te tilla si ITB Berlin. Panairi i 29 Nd0rkomb6tar i Tiran6s, etj., si edhe ka zhvilluar konkursin

nddrkomb€tar te fbtografis€ dhe videove reels "E,onderlust on Albania".
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Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale p6r periudh€n janar- dhjetor 2023 paraqitet

si mE posht6:

Nd programin ooZhvillimi i Turizmit" per vitin 2023, shpenzimet korrente (600-606) jane

realizuar tre nivelin g4ohkundrejt fbndeve totale vjetore te planitikLrara.

Shpelzimet kapitate me flnancirn td brendshem (230-23 l) jane realizuar n€ nivelin 100% kundrejt

fbndeve v.letore td planifikuara. ku ndikirn td larte ka pagesa e kryer pdr projektin BERZH me

410.500.000 leke.

Produkti "Akte tigjore elhe nlrligjore" dshte realizuar nd mas6n 100% ndaj fondeve totale tE

planifikuara per vitin 2023;

ProdLrkti "Monitorime ft kryteru pergjale gjith\ viiis bregcletare" eshtd realizuar ne masen 97%o

ndaf fondeve totale te planifikuara per vitin2023;

Produkti "Ttrizdm i promovuar " eshte realizuar ne masen 96o/o ndaj fondeve totale td planifikuara

per vitin 2023;

Art EmErtimi Plani Ndryshimet Plani me
ndrvshime

Fakti
Progresiv

Realizimi
nE oh

Vjetor Alokimet Dhjetor
2023

Dhjetor
2023

Zhvillimi i Turizmit
s95.060 371.843 966.903 930.210 96.,

600 Pagat I 12.200 4.800 r 17.000 1 t4.514 98,J

60r SigLrrirne Shoqerore 18.600 2.143 21.343 r8.688 88%

602 Shpenzime Operative 248.760 6 r .500 3 10.260 280.422 90"/o

604 Te tjera transfefta te

brendshme

78.000 25.600 I 03.600 102.842 9901,

606 Transferim tek individet 0 200 200 80 40rrl,

I 8B8902 Mbeshtede Finarrciare
Projektit BERZH

I 10.500 300.400 4 r0.900 410.500 100,h

l8cH40l TVSH - Dr-re Mari 3.000 0 3.000 2.593 86.)h

I BBE9O8 T,batim proi ekti "LJ i erat
tennale te Benjes-
Morrument Natyre"

24.000 (24.000) 0 0 o//o

M260001 Orendi dhe Pajisje (blerje
kondicionere)

0 600 600 512 95"/"

22



produkti "'Bu.shki ti nlbo.\htoturcr pir Tterstritnin e bregeletit" eshte nj€ pro.jekt qe zbatohet p€r vitirl

e dyte radhaz.i nga Ministria e 'I'urizrnit dhe Mjedisit ne zbatim te Vendimit te Keshillit te

Ministrave nr. 569. dat€ 17.07.2019 '"Pir rnircttitnin e kompelenc'utte, minyrin e orguni:intit tlhe

ta.flrnksisnimit ttt Agjenc,isi Kontbiture td Bregtletil " te ndryshuar, ku p€r vitin 2023 perfihiherr 6

bashki: Durr€s, Kavaje, Rrogozhine, Vlore. Himare clhe Saralrde, Per vitin 2023 ky produkt eshte

realizuar n€ masdn 86% kLrndre.it fbndeve totale td planifikLrara:

prodLrkti ''Aktittitete pir ettente dhe promottintin e turi:ntit" 6shte nie prodLrkt i ri, i krijLrar rne

rialokim gjatd vitit 2023, me q€llim realizirnin e aktiviteteve per prorrovimirt e turizmit nga ana e

Agjelcis6 Kornbetare te l'Lrrizmit. icili eshte reatizuar nd masdn 100% ndaj fbndeve totale te

plarrifikuara per vitin 2023;

Lidhirr rne prodgktin "Pro.jekte per:hvillimin e turi:ntit ti.finuncuuru" per vitin 2023 eshte

realizuar ne mas6n 100% ndaj fbndeve totale t€ planifikuara. Ne projekt- thirrjen e pare t€

publikLrar nd f-aqen zyrtare te Ministrise sd Turizmit dhe Mjedisit giate periudhes 23 janar- 2l

shkurt, p6r mbeshtdtje financiare ne fr-rshen e tLrrizmit jane shpallLrr fitues 25 projekte, sipas tabelds

se m€ poshtme. I'hirrja synon promovimin e destinacioneve, produkteve dhe diversifikimin e

of.ert€s tLrristike per zhvitlimin e turizmit malor, natyror, kulturor, tradiciorral. kulinar, ekoturizmit,

turizgrit postalgiili, turizntit tc ar,'cnturtjs ctj., ne nrbeshtctjc tc r.'cprimtarivc t0 sczottii luristik per

vitin 2023.

Emdrtimi Pro.iektit Subiekti Pdrfitues

I Turizrni On Tour Shoqata "Dragoi Blu"

2 Shqiperi ku tieter/Albania ehere else Qendra "Dritare"

J Harta dieiitale e'['r-rrizmi ne Shqiperi Faza2 Block&Roll Albania

4 Vr Tours in Vlora region Ide 360 sh.p.k.

5 Shteglr i gjelber Active Mobility

6

FLrqizirni Turizn
Bashk

t dhe alrimi te rinjve me natyren ne

ne Pen'net (Rin-Per-Tur)
Vjosa Explore,r

7 Edhe fihati yt vlen Gladiola Dona

8

Promovimi dhe tirqizimi i infiastruktures dhe of'ertes tLrristike

ne Bashkine KelcYre

Shoqata "Alpinizmit dhe TLrrizmit
tnalor-Permet "

9 Rally Albania2023 Federata Shqiptare e Motociklizmit

l0 Himara International Mr,rsic Festival (Edicioni ll) Vibrant Proiect Association

I Wines of Albania Mediamix shpk

2 South Outdoor Festival 2023 Qendra "Citrus"

J Shqiperia 2023 Deliart Association
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14

Promovimi i destinaciorteve dhe zhvillimi i prodltkteve

tLrristike/Dita e veres - Eia ne elbasalr Bea Print & Prornotions

l5 80 ToLrr of Albania Federata Shq iptare Ci kl izrnit

t6 Vjosa n'Fest Tirana Ekspres

t1 Check in Fest I']lK sh.p.k.

r8
Prourovimi i Shqiperise tLrristike ne Panairirr e Berlinit nga

Operatoret TLrristik ShqiPtar Unioni 
-l'Lrristik 

Shq iptar

l9 Nga Antikiteti ne Artin Bashkekohor Shqiptar
Harabel - Qendra e Anit dhe Mendimit

Bashkekohor

20 Albanian Travel page - Web App Turizr@ Gentiatr Ferhati

2l Pazari - G jirokaster Free €if-r Zone

Instituti shqiptar Sme-ve "SIre
Albania"

22 Sofat Vizioni Ri 2016

/) "Sfil-Art" Dibra ne Art dhe Tradite Dixhi Print AL

24 A e njeh Verrdin tirn? Le Spot Productiot-l

25 Monopatet e tingr"rjve Shoqata "Albaid"

T'hirrja e dyte e projekteve qdndroi e hapr-rr nga data 22 Mai- 20 Qershor, me tematike "Per

zhvillimin dhe promovimin e elestinacioneve, proclukteve ti tliversifiktrttra lC o/brfts turistike clhe

m.jecli,sore nC Turi:int". n€ te cilen u shpalten fitLres 8 projekte, sipas tabelds sd mdposhtme:

Nje nga aktivitetet mg te rendesishme p€r vitin 202j qe Ministria e Turizmit dhe Mjedisit nd

bashkepunim me Organizatdn Bot€rore te TLrrizmit, ka orgarrizuar me datat 3, 4 dhe 5 prill ne

Nr. Emdrtimi Proiektit Sub.iekti Pdrfitues

I Green Pacting 2 Forrdacioni Startr"rp Albania

2 Pushime On Top 2023 Fondacion Dritan Hoxha

J

Tourism Knackathon 2

Fondacioni IMMA-lnnovation Managetnent

Acaderny Albania

4 Travel Fest Albania promovcn destinacionet
tLrristike shqiptare Pandeli Ceco

5 Shtigje te reja turizmi ne Luginen e Valbones Oendra per zhvillirn komuuitar

6 Festa Verore Besnik Bakiu

7 Check in Fest Albania Optima Communication

8 Lova Fest 2023 Oendra Dua Albania
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Tirane. eshte tbrLrmi nderkornbetar i tLrrizrnit "FtiS'IA- 'l''he Future ol Environmental arrd

S Lrstainable Tourism".

Me pjesrnarrjen e rne shum€ se 40 shteteve dhe 300 te prarrishrneve. ky tbrLrrn eshte organizuar ne

nie ceromoni hapjeje clhe 7 parrele ternatike ne te cilat do te diskLrtohet roli iqeverive. strategjite'

mLrndesitd dhe e ardhmja e turizmit td clendrr-reshem.

* Pro.jektet e investimeve rre programin e tr-rrizmit janC te rettditLtra si rre poshte:

- pro.iekti "MIhAshrcle Fincurc.iure Pro.iekti BERZH'6sht€ realizuar ne mas6n 100% ndaJ

fbndeve tC planifrkLrara p€r vitin 2023:

- Projektil"Dtre Mcrri-T'L'SH'6shtd realizuar nC masdn 86% ndaj fbndeve te plarrifikuara

per vitin 2023;

- Projekti "'Zhcrtim pro.jekti "Ujdrul tennule ti B€nids-Mttnumanl l\lulyre" eshte pakesLrar

sipas Aktit Normativ rrr. 5, date 18.10.2023 "Per c{iscr shte,su clhe nclrvshime ne liglin nr.

8J/2022 "PEr buxhetin e vitit 2023";

- Pro.iekti "Orendi t{he Paiisle (blerie kontlicionerdl" eshte realizuar nC masen 95o/o ndai

fbndeve te planifikrtara per vitin2023.

5. PROJEKTET KAPITALE

a) Zbatimi i buxhetit p1r Proiektet Kapitale me linancim t€ brendshdm t0 MTM'sd pdr

periudhAn i anar- dhietor 2023 :

25

\r. Prosrami Knn.
Kodi

nroi ok fit Fl,mri nroiektit

Buxheti
fillestar i

Alokime
Buxhcti

Parfrrnd im ta r
Realizimi
nroqresiv Diferenca

0tIl0 0t I 8AV402 Paiisie TIK 2 000.000 t.000.000 r 422 000 57R (XX)

) 0l ti0 0l M ?6000 I Orendr dhe Paiisie I (XX) 0(X) l 000.000 778 996 221.104

Totali PMA-01I l0 3.000.000 3.000,000 2.200.896 799. I 04 73.1o/o

) o4160 0l l8BE6l I

Ngritja c infiastruktures
turistrkeme theks tek aio

',inre-FI'n Pqrl I llzq
I 02.900.000 ( 1 02.900.000 )

4 04260 0l t8RFt604
Bler.je tidane 1.350.00r) 1.350.000 r ]50.000



5 04260 0l I StlFb 1.1

I Iartim pro.lekti "Shtrg;et nc

rrletilr e zollavc te

rnbroitura"
16.,.]50.000

I 6.350.000 I 5.720.(X)0 630.000 96.1o/o

6 04260 0l l8BFr6l5

[Jartirn prolektr "Qendra
Multifiurksionale nc

[.ugtnen e Vitlses"
20.000.000 ( 8.400.000 ) I 1.600.000 I l. 1 93.000 407.000 96

7 04260 0l l88f,6l3

Studirn rnbr relldesrl'te e

Ekosistetneve te Lagtttravc l 7^000.u00 I 7.000.0(x) I 6^579.920 420.080 97

8 04260 ()4 l8llE502
.lrca-'fVSll 1.000.0(x) 1.000.000 567 s38 432..162 56 8%

Totali Pyje-04760

I 58.600.000 I I I,300,000) -17,300,000 {5,410..15{t 1.889.5.12 96.0"/o

I 04160 0l l8ll11902
Mbcshtetle Finatrctare

Prolekti Ilerzh l l 0.500.000 300,400.00t) 4 10.900.000 4 I 0.500.000 400.000 99 90,1,

l0 04160 0l llilllr90tt

Zbatirn Proiekti-tl.ierat
'fcnnalc tc [3en.jcs-

Monurnent NatYre r4.000.(x)0 ( 24.000.000 ) v()t

ll 04761 ()I M260001

Orendi dhe Palisic (bleric

kond icronere I 600.000 600.(.)00 571.84ri 28. I 52 q5 l%

t2 ()4760 04 l 8c H.io l Due Mari-l'VSH 3.000.000 j,000.000 2.593,43 406.567

'I otali I'urizcrn-0-1760 137,500,000 277,000,000 tl.1,500,000 {t3,665,28 I 83.1.719 99.80/o

F10

Mbyll1a, rehabilittmi t

mbetleve urbatre nga
verrdd ek 50. I 60.00t) 5u. lo().0( )() 50. l 09.270 50.730 99 gVo

l4 05320 0l liiBtr502
Rikonstruksioni i godines

AKM 24.000.000 24.000.000 )2.7e4.462 1.205.538 95.0olr

15 05320 03 I 8BG705 Fire Prep-Kosto Lokale 5.000.000 5.000.000 5.000.000 0.0%

l6 05120 04 I 8BG705 Irire Prep--fVSFI 1.000.000 ( r00.000 ) 300.000 300.000 00%

t7 05320 0l lttBG704
Ekonomta QarkullLrese IPA

J-Kosto Lokale 1.377.000 1.177.000 377.000 00%

l8 05 320 04 l 8Bl I30 l

llaporte pcrtbnnance tc
hartuara-l'V SFI 7.,188.00(l 7.488.000 l0I.400 7. I 86.600 4

l9 05320 04 M260401

Pershtat ja rne ndryshimet
klilnaterike Ire tlshctr e
menaxhimit nderktltitar te

riskut te pennbytleve ne

Ballkanin Perendrrr.ror CIZ-
,IVSH 75.000 75.000 14.90t 99 99 9Yo

20 05320 04 l 88H202

Menaxhimi ikimikatevc
dhe m,bet jeve t'annaccr"rtike

ne Shqiperi
( Str.Sound.Chern)-TVSH 700.000 700.000 700.000 00%

2t 05320 04 l8BI.t005
EBC-RRI-NE'T

(HORIZONT 2020)-TVSH 100.000 200,000 200.000 0.0%

05320 04 M260379

Mbet jet ne kuader te

ndryshirneve klimatike GIZ-
TVSH 30.000.000 (7,100.000) 22.700,000 7.715.61 l 4.924.3 85 34

23 05320 04 M260248

Prolekti i Zones Biosfbrike
te Parkut Kombetar te
Presoes I 5.300.000 l 5.300.000 r 4.602.010 69'7.970 95 4lo

24 0s320 04 I 8llH l0l

Sistern i ngritur per

parandalimill e Inbetjeve

detare 700.000 700.000 608,666 9 1.334 8l o'h
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Ref-err-rar tabelds se mesiperrne mbi zbatimin e buxhetit te Ministrise se Trtrizmit dhe Mjedisit per

projektet kapitale me flnancirn te brendsh6rn (kapitLrtl 1.2 dhe 3). perfbrmaca e pergiithshme

financiare per vitin 2023 paraqitet ne rnasEtr 94.lotb kLnidrejt fbndeve te planifikuara. Investinret

me ilrpakt rn€ tE larte te MTM-se gjate kdtij viti dhe analizat perkatese paraqiten si me poshtd

vijon:

- Projekti"'Llurtim pro.jekti "shtigjet ni rrfetin e zonave lt) mbrojlurcr",6shtd realizuar ne

masdn 96.lyo ndaj fbndeve te planifikuara pdr vitin 2023;

- Projekti"'Qendru nmltifimk,sionule nA Luginin e VfosAs'", eshte realizuar nd masdn L)6.5oh

ndaj tbndeve te planifikuara pdr vitin 2023;

- Pro.jekti "sttfiirn mhi rinc{tjsinri e ekosistemeve ld Log,uncwe", 6shtd realiz.uar nd masdn

97.5% ndaj londeve t€ planifikuara per vitin2023;

- Projekti "Mbeshtetje Financiure Projekti BERZH'6shte realizuar nC masdn 100% ndaj

fbndeve te planifikttara per vitin2023:

- LiclhLrr me projektet me financim te brendsliem, investimi "'Mbylliu, rehabilitimi i mbetleve

ttrbane nga venclclepozilimet ekzistuese" 6shte realizuar nd mas0n 100%;

- Projekti"Rikon,slruksioni igoclinCs si AKM-.se" eshte realizuar nd masdn 95ohndaj fbndeve

te planifikuara p6r vitin 2023;

- Projekti"ltlgritjcr e infrasntktrrAs turistike me lheks tek cio uiore - Eco Purk Ulza'", " nllk

dshte realizuar dhe pdr arsye teknike dhe eshte pakesuar nga buxheti me Aktin Normativ

nr.6,date 14.12.2023"Pdrcliscr:;htesadhenrlryshimeneligjinnr.Sl/2022 "Perbuxhetin

e vilit 2023, ti ndryshuar";

- Projekti"Zbatim prutjekti " Ll.jircrl termcrle le Binies-Monttmenl I'latyre" nuk 6shtd realizuar

dhe p€r arsye teknike dhe eshte pakesLrar nga bLrxheti me Aktin Normativ nr. 5, date

18.10.2023 "Pdr clisa shtesu tlhe ndryshime n€ ligiin nr.81/2022 "PEr buxhetin e vitit

2023".
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e Zbarimi i buxhetit pdr Proiektet Kgpitale me finoncim td huai td MTM-sd pdr perudhdn

ianar- dhietor 2023:

Nr. Programi
Kodi

proiektit Emri projektit

Buxheti
fillestar i

celur Alokime
Buxheti

Perfundimtar
Realizimi
progresiv Diferenca

Realizi
o//o

I 0s320 I 88G705 Fire Prep 5,000,000 5,000,000 1.044.000 3.956.000 20.99

2 05320 I 88C704
Ekonomia

Qarkulluese IPA 3 217,400,000 (3s,400,000) 182,000,000 182,000,000 0.0o2

., 05320 I 8BH30l

Raporte
performance te

hartuara (projekti
SANE-SIDA) 3 1,000,000 3 1.000,000 3,369,486 27 "630.514 10.99

4 05320 GM26065

Mbetjet ne kuader
te ndryshimeve
klimaterike- GIZ 24.600.000 10,000,000) r4.600.000 14,600,000 0.jot

5 05i21) l 6BH2U2

Menaxhimi i

kimikateve dhe

mbetjeve
farmaceutike ne

Shqiperi
( Str.Sound.Chem) I I.U00.00u I 1,0u0,000 I 1,000,0u0 O.Ou/

6 05320 I 88H005

[iec-RRt-NEr
(HORTZONT
2020) 1,000,000 r.400,000 2.400,000 1,8 t8,669 58 r,33 I 75.89

7 05320 I 8BH006

Clean and
Resilient
E,nvironment fbr
Blue Sea Project
CARE4BLUESEA 100,000,000 t 00,000,000 100,000.000 0.0o2

8 05320 I 88H002

MPA Engage
(lPA-lnterreg
Med) 200.000 200.000 186.482 13,5 r8 93.29

9 05320 t 8cH90l

AL Tour- Paketa

turistike te
zhvilluara per

turizmin kulturor
dhe natyror 800.000 800,000 745,457 54,543 93.29

l0 05320 GM26033

Rezervati
Nderkuiltar
Prespes

I

I

33,000,000 33,000,000 33,000,000 r00.0

390,000,000 10.000.000) 380,000,000 40,164,094 339.835.906 10.69

04760 t 8cH40l Due Mari 10,000,000 10,000,000 10,000,000 100.0

10,000,000 10.000,000 10,000,000 100.0

390,000,000 390,000,000 50,164,094 339.835,906 12.90,
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Ne tabelerr e rnesipenne te zbatirnit t€ buxhetit per projektet me filtancim te hLra.i pertihihen ato

pro.iekte p€r te cilat dshte qelur plan buxhetor flllestar dtre kemi ni6 realizim total te kapitLrllit 2 ne

masdl 12.9% kLrndrejt fbndeve totale te plarrifikLrara. Ky nivel i ulEt realizimi v.ien p6r shkak se dy

nga pro.jektet me planin me te larte i."Ekorutmiu qurkullue.ve IPA J" me vlere 182.000.000 leke

dhe ii. "L'leern trntl Resilient Enviorenment fbr Blue Seu Projec't CAREIBLUESEI " me vlere

100.000.000 teke. te cilat.jane ne f'aze fillestare dhe gjat€ vitit 2023 nuk kane patLtr shpenzirre.

6. NoRvsHIHaPr NP, suxFIEt

Liclhur me ndryshimet ne br,rxhet giate periudhes raportuese, ne totaljane realizuar 7 transf-erime

fbnclesh (perveg geljeve fillestare te bLrxhetit td listLrara ne krye te ketij raportimi), si me poshte:

- Miratim iMinistrise sd Financds dhe Ekonomise nr.3107/l prot.. dat€ 21.02.2023

"Dergohet clelajimi i./bnclit lA vegcrnte) pir vitin 2023", sipas Udhezimit Plotesues td

Ministritte Financave dhe Ekonomise nr.2, date 19.01 .2023 "Pdrzbulimin e buxhelit ft
vitit 2023" vlera ne total per MTM 6shte 1.900.000 lekd (qelja flllestare per fondin e

vecante);

- VKM nr.293. date lT.O5.2023 "Rishpernudrle.fbnclesh pdr buxhetin e miratttctr 2023

ne{drntjel Mini.stri,yd si Fincrnctrue clhe Ekonomi.vi", e shtd shtuar llogaria 604 me

45.000.000 lek€:

- Miratirn i Ministrise sd Financave dhe E,konomisd nr. 12759 prot., datd 11.07.2023

"Akorttin./bneliperrritjenep(tg(Nepervilin2023",6shteshtuarllogaria600dhe60l me

143.793.000 leke;

- Akti Norrnativ nr.5. date 18.10.2023 '"Per eli.stt shtesa clhe ndryshime nE ligiin nr.81/2022
"Per bLtxhetin e vitit 2023", eshtd shtuar llogaria e investimeve kapitale me 285.000.000

leke dhe 6shte shtuar ilogaria e shpenzimeve operative 602 me 37.000.000 lekd;

- Akti Normativ nr. 6, date 14.12.2023 "Pdr clisa ^shteso clhe nclrvshime n€ liglin nr. 81/2022

"Per huxhetin e vitit 2023, ft ntlryshtrur", eshte pakesuar llogaria e investimeve kapitale

rne I I 1.300.000 leke dhe jane pakesuar shpenzimet operative nd vleren 8l .090.000 leke ;

- Miratim i Ministrise se Financave dhe Ekonomise nr.748 prot., date 15.01.2024 n€ zbatim

td VKM-sd nr.795,date 28.l2.2O23"Per shpdrblimin e punonjCsve ti Qeverisies Qenelrore

ni prutcesin e shqyrtitnit onalitik tt) Acclttis, ni kuaddr td procesit ti negociatave me

Bashkimin Evrotrtian", eshte shtuar llogaria e pagave me 4.657.000 leke.
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- Miratir,r i Ministris€ sd Financave dhe E,konotnise nr.875ll prot.. 15.01. 2024 date ne

zbatirn td VKM-se ne.834. date 28.12.2023'"Pir nlA nclrvs'him ni vendintin nr.929, eluti

17.t1.2021 tA Kishillit ti Ministrcrye "Pdr krijimin elhe ptirdorimin e /bnclit te vecanrc", te

ntlry5htrur, tlhe TtAr shtese.fbneli ne huxhetin e vitil 2023, rc miruluor pdr di.;tr in,stitttc'ione",

eshte shtr.rar llogaria e pagave me 1.460.000 leke.

P.iesa tjeter e rialokimeve (12 raste) eslrte realizuar brerrda tavaneve td miratuara te rlinistrisd per

shpenzirneve korrente dhe kapitale.

Bgxheti total fillestar irniratuar pdr Ministrine e Turizmit dhe Mjedisit eshte n€ vler€n

2.302.600.000 leke, akokirnet totale giat€ vitit 2023 jane nd vler6n 326.420.000 leke dhe bLrxheti

perfirrrclirntar i miratuar eshte ne vlerdn 2.629.020.0000 lek€. Pra. buxheti i MTM-s€ eshte rritur

rne 14. lToh nga alokimet gjat€ vitit 2023.
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7. Pp,nPuNntur,

p6r sa rne sip€r, p6r ta konklLrdLrar', realizirni i buxhetit te Ministrise se 
-fr'rrizmit dhe M.ledisit per

vitin 2023 paraqitetet si vi.ion:

- BLrxheti iptanifikuar ne prograrnin "planifikim. Menaxhim dlie Administrirr" eshtd realizuar n€

masdrr 93% ndai fbndeve v.letore te planifikLrara;

- BLrxheti i pta'itikLrar ne programin'"AcLninistrirni i Pyjeve" eshte realizuar nd masdn 960/onda.1

fondeve vjetore t€ planifikuara:

o prcldLrkti"Rctporte mgnilorimi ni Zoncrl e Mbrojlttr,x" eshte realizLtar nd masdn 100%:

o prod,k ti"Ob.jekte ft crdministrlr(tr(t ngu Agjenciu Konthcttrre e Zoncwe ti lulbro.ilunr " €shtd

realizuar nE masen 85%o;

. proclukti "lnventari:im dhe kcrtlcrstCr e hltsv" eshte realizttar ne masen 937o;

o Proclukti "Plane menaxhimi pir 1rytiet 
" eslite realizuar ne masdn 95%o;

- Buxheti i ptanif rkLrar nd prograrr-rin "Zhvitlirni i Turizmit" eshte realizttar nc masen 96o/o nda.i

fbndeve vjetore te Planifikuara:

o produkti"Akte ligjore/ nenligjore tr) hcrrtucrrcr" eshte realizuar ne masen 100%;

. produkti "Monitorime tr) kryercr pargjctil gjitha vijds bregtleterre" esht€realiztar ne masdn

97Yo'"

o Produkti "Turi:anr ipromovurrr" 6shte realizuar n6 mas6n 96%o;

. proclr-rkri " Bctshki tc mbishteturer p€r pustrimin e l,regtletit "dshte realizuar ne rnaserr 86%o:

. prodr;k ti "Aktivitete pir evente dhe promovimin e turizmil " eshte realizuar ne masen l00oh,

. prodrlkli-,pro.jekte pir zhvillintin e turi:mit ti./inunctnrrur" 6sht€ realizuar nd mas0n 100%'

- Br-rxlreti i planifikuar n€ programin "'Mbrojtja e Mjeclisit" 6shte realizttar ne masen 91oh nda-i

fbndeve vjetore te Planifikuara:

. produkti.,Akte ligjore dhe nenligjore, t{okunrenlu :;truteglikd" dsht6 realizuar nE masdn

760h;

' . ProdLrkti "lnspektine te kryercr" eshte realizuar ni!mas€n 98%;

. Produkti "Raporte monitorimi" €shte realizuar ne mas6n 92Yo;

o Produkti "Dosje td sheprtuara" 6shte realizuar n6 mas6n 100%.

Shpenzimet kapitale me f inancim te brendshem jan€ realizuar n€ masen 94o/o ndai fondeve vjetore

td planifikrrara.

Slrpenzimet kapitale me flnancim te huaj jand realizuar n€ masdn l3oh ndai fbndeve vjetore td

planifikuara.
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